
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Nigro Dott.ssa Fausta il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco Clensi Sig.ra Domizia, assunta la presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto.

Presenti:  in loco n. 5
                 Collegati skype n. 6

Assenti n.    0
Assenti giustificati n. 2

CODICE ENTE   N. 11299 23-03-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARIP 2020

L’anno  duemilaventi, addì  ventitre del mese di marzo, alle ore 21:00 nella Sede
Municipale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV)

C.F./P.Iva: 00468090188
Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303
Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it

N. 5

Ragni Oscar P

Milesi Maria Teresa P- SKYPE Marcellini Marco P

Baroni Andrea AG

Mussi Andrea P- SKYPE Zambianchi Fabio P- SKYPE

Finotti Marco P

Iodice Raffaele AG

Boerci Manuela P- SKYPE Rinaldi Sebastiano P- SKYPE

Clensi Domizia P

Lucentini Eolo P Clenzi Andrea Angelo P- SKYPE



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARIP 2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• l’art. 1 comma 639 della legge n° 147/2013 (legge di stabilità per il 2014) ha previsto, a decorrere
dal 01.01.2014, l’entrata in vigore della IUC, imposta unica comunale composta dai seguenti tributi:
imposta municipale propria (IMU), Tassa sui Rifiuti (TARI) e Tassa per i Servizi Indivisibili
(TASI);
• l’art. 1 comma 704 della legge n. 147/2013nell’abrogare l’art. 14 del D.L. n° 201/2011 convertito
dalla legge n° 201/2011, ha determinato la soppressione della TARES, ferme restando le
obbligazioni sorte prima di predetta data e le attività di controllo svolte in relazione ad esse;

Visto che il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17
dicembre2019 ha differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, successivamente prorogato al 31 maggio
2020 con D.L.17 marzo 2020 n. 18;

Visto che:
• con la deliberazione n. 443/2019, pubblicata il 31/10/2019, l'Autorità di Regolazione per Energia
Reti e Ambiente (ARERA) ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di
investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021;
• i nuovi criteri previsti da ARERA hanno introdotto elementi di rilevante novità nel processo di
quantificazione e classificazione dei costi da inserire nel Piano Economico Finanziario e nella
conseguente determinazione delle entrate tariffarie;
• ai sensi dell'art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, pubblicata il 31/10/2019, il gestore del
servizio integrato di gestione dei rifiuti predispone annualmente il piano economico finanziario,
corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e lo trasmette
all'Ente territorialmente competente. Quest'ultimo, verificata la completezza, la coerenza e la
congruità dei dati e delle informazioni ricevute, lo valida e lo trasmette entro 30 giorni
dall'adozione delle pertinenti determinazioni ad ARERA. L'Autorità, salva la necessità di richiedere
ulteriori informazioni, verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione
trasmessa e, in caso di esito positivo, lo approva. Fino all'approvazione da parte dell'Autorità
andranno applicati, quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall'Ente territorialmente
competente;
• con comunicazioni a mezzo mail il gestore del servizio, ASM Pavia S.p.A., ha comunicato al
Comune l'impossibilità, attese le rilevanti novità introdotte da ARERA, che comportano
l'adeguamento delle procedure e dei sistemi informativi aziendali, di predisporre il Piano
Economico Finanziario nel breve termine, dando tuttavia atto del fatto che tale documentazione sarà
predisposta quanto prima;

Dato atto che:
•  nelle more della predisposizione dei Piani Economici Finanziari e della conclusione delle
procedure ai fini della loro approvazione da parte dell'Autorità, a riportarsi al comma 169 dell'art. 1
della L. 296/2016 secondo cui: “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;



 • nella seduta del 1.12.2019 la Commissione Finanze della Camera ha approvato un emendamento
in materia di TARI nel quale, fra l'altro, è previsto, in sede di conversione in legge del D.L. Fiscale,
lo slittamento dei Piani Finanziari e delle Tariffe al 30 aprile 2020;

Visto il D.L. n. 18 del 17/03/2020 che:
- all’art. 107, comma 4, proroga il termine per la determinazione delle tariffe della TARI,
attualmente previsto dall’art. 1, comma 683 bis, della legge 27 dicembre 2013 n. 147, al 30 giugno
2020;

- all’art. 107, comma 5, stabilisce che i Comuni possono, in deroga all’art. 1, commi 654 e 683,
della legge 27 dicembre 2013 n. 147, approvare le tariffe della TARI adottate per l’anno 2019,
anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed
approvazione del piano finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra
i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre
anni, a decorrere dal 2021;

Preso, dunque, atto dell'attuale panorama normativo, che ha ridefinito i criteri di riconoscimento
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo
2018- 2021, imponendo l'adeguamento delle procedure finalizzate alla predisposizione e
all'approvazione del PEF, tenuto altresì conto di quanto riferito dai soggetti coinvolti nel processo
(soggetto gestore ed Ente territorialmente competente) in merito alle tempistiche necessarie per
l'elaborazione del PEF e la sua approvazione da parte di ARERA, che risultano allo stato
incompatibili con i termini di approvazione del bilancio di previsione 2020 e tenuto, infine, atto del
previsto slittamento al 30.06.2020 dei termini per la predisposizione dei piani finanziari e per la
determinazione delle tariffe;

Ritenuto, atteso quanto sopra, di confermare per il 2020, nelle more della predisposizione del piano
finanziario da parte del gestore, le tariffe di cui alla deliberazione di C.C. n. 11 del 11.03.2020, che
si richiama integralmente, fermo in ogni caso il principio di cui al comma 169 dell'art. 1 della L.
296/2016, secondo cui “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione.[...].In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno”;

Visto il Regolamento vigente per l’applicazione della Tari;

Vista la propria precedente deliberazione di proposta al Consiglio Comunale di approvazione del
piano finanziario, ora confermato nei dati del 2019;

Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che:
trova applicazione il D.P.R. 158/1999 recante Regolamento di attuazione del metodo-
normalizzato per il passaggio alla tariffa di cui al D.Lgs. 22/1997;
le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la classificazione-
approvata con regolamento comunale;
la tariffa e� composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del-
costo del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere
ed ai relativi ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantita� di rifiuti conferiti, al
servizio fornito e all'entita� dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura
integrale dei costi di investimento e di esercizio.
la tariffa e� commisurata alle quantita� e qualita� medie ordinarie di rifiuti prodotti per unita�-
di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attivita�;
dall’anno 2019 e� attivo il servizio di raccolta puntuale del rifiuto indifferenziato;-



Dato atto che:
nella determinazione delle tariffe sono state prese in considerazione tutte le riduzioni-
previste dal vigente regolamento, attraverso la riduzione della parte variabile delle
tariffe e finanziando la minore entrata con le tariffe non ridotte;
le scelte operative e gestionali hanno comportato per l’ente la scelta dei coefficienti di-
produttivita� potenziali di cui al D.P.R. 158/99, come da dettaglio che segue:
Ka fisso di legge
Kb massimo
Kc massimo ad esclusione delle seguenti categorie: A16 – A17 –A18 – A19 – A20
Kd massimo ad esclusione delle seguenti categorie: A16 – A17 –A18 – A19 – A20
le scelte operate rispondono all’esigenza di mitigare il forte incremento tariffario-
risultante dall’applicazione del nuovo tributo su categorie operanti sul territorio in
modo poco significativo, non continuativo e quindi meno influente ai fini della
presente tassazione.

Ritenuto quindi di determinare la ripartizione tariffaria per l’anno 2020, secondo i coefficienti di
produttivita� di seguito specificati:

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di

adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl
Coeff

proporzionale
di produttività

(per
attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE

   62.435,00       0,84      579,00       1,00       0,363102     60,761068

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI

   80.771,00       0,98      602,00       1,80       0,423619    109,369923

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI

   49.611,00       1,08      365,00       2,30       0,466845    139,750457

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI

   40.304,00       1,16      252,00       3,00       0,501426    182,283205

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI

    7.590,00       1,24       43,00       3,60       0,536007    218,739846

1  .6
USO DOMESTICO-SEI O PIÙ
COMPONENTI

    1.002,00       1,30        8,00       4,10       0,561943    249,120380

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff

potenziale di
produzione
(per

attribuzione
parte fissa)

KD appl
Coeff di
produzione
kg/m anno
(per

attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

2  .1
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI
DI CU

      798,00      0,51       4,20       0,328672      0,672614

2  .2 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI        25,00      0,80       6,55       0,515563      1,048957

2  .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI
7.155,00

     0,43       3,55       0,277115      0,568519

2  .6 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE       100,00      0,91       7,49       0,586453      1,199495
2  .7 CASE DI CURA E RIPOSO       557,00      1,00       8,19       0,644454      1,311597

2  .8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 3.015,00
     1,13      9,30       0,728234      1,489359

2  .9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO       334,00      0,58       4,78       0,373783      0,765498
2
.10

NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA

      192,00      1,11       9,12       0,715344      1,460533

2
.11

EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE       255,00      1,52      12,45       0,979571      1,993820

2
.12

ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA 1.816,00

     1,04       8,50       0,670233      1,361242

2
.13

CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO       239,00      1,16       9,48       0,747567      1,518186

2
.14

ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI
PRODUZIONE 3.544,00

     0,91       7,50       0,586453      1,201096



2
.15

ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI

      767,00      1,09       8,92       0,702455      1,428504

2
.16

RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE
1.314,00

     4,84      39,67       3,119161      6,353000

2
.17

BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA       192,00      3,64      29,82       2,345815      4,775559

2
.18

SUPERMERCATO,PANE E
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM

      308,00      1,76      14,43       1,134240      2,310909

2
.20

ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE        10,00      6,06      49,72       3,905396      7,962469

2  .4
ESPOSIZIONI,AUTOSALONI-DITTE CON SMALTIMENTO
IN PROPRIO OLTRE 25000 1.035,00

     0,43       2,48       0,277115      0,397963

2
.14

ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI
PRODUZIONE-DITTE CON SMALTIM 3.213,00

     0,91       5,25       0,586453      0,840767

Visto l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 27,
comma 8, della legge n. 448/2001, che stabilisce il termine di approvazione delle tariffe e la loro decorrenza
prevista dal 1 gennaio dell’anno di riferimento;

Atteso che, ai sensi dell'art. 13, comma 15 del D.L. n. 201 del 2011, così come modificato dal D.L. n. 34 del

2019, i Comuni sono tenuti ad inviare le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie

di rispettiva competenza al Ministero dell'economia e delle finanze ai fini della sua pubblicazione nel sito

informatico www.finanze.gov.it di cui all'art. 1, comma 3 del D.Lgs n. 360 del 1998;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri resi dal Funzionario responsabile in ordine alle proprie competenze;

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;

Con n. 7 voti favorevoli, // contrari e n. 4 astenuti (Consiglieri Comunali Sigg.ri Rinaldi Sebastiano, Clenzi

Andrea Angelo, Marcellini Marco e Zambianchi Fabio), resi nei termini di legge

D E L I B E R A

1) di approvare per l’anno 2020 e per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia le

seguenti tariffe per la determinazione della tassa sui rifiuti e di cui all’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre

2013 n. 147, confermando quelle determinate per l’anno 2019 con deliberazione di C.C. n. 11 del

11/03/2019:

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di

adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl
Coeff

proporzionale
di produttività

(per
attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE

   62.435,00       0,84      579,00       1,00       0,363102     60,761068

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI

   80.771,00       0,98      602,00       1,80       0,423619    109,369923

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI

   49.611,00       1,08      365,00       2,30       0,466845    139,750457

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI

   40.304,00       1,16      252,00       3,00       0,501426    182,283205

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI

    7.590,00       1,24       43,00       3,60       0,536007    218,739846

1  .6
USO DOMESTICO-SEI O PIÙ
COMPONENTI

    1.002,00       1,30        8,00       4,10       0,561943    249,120380



Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff

potenziale di
produzione
(per

attribuzione
parte fissa)

KD appl
Coeff di
produzione
kg/m anno
(per

attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

2  .1
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI
DI CU

      798,00      0,51       4,20       0,328672      0,672614

2  .2 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI        25,00      0,80       6,55       0,515563      1,048957

2  .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI
7.155,00

     0,43       3,55       0,277115      0,568519

2  .6 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE       100,00      0,91       7,49       0,586453      1,199495
2  .7 CASE DI CURA E RIPOSO       557,00      1,00       8,19       0,644454      1,311597

2  .8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 3.015,00
     1,13       9,30       0,728234      1,489359

2  .9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO       334,00      0,58       4,78       0,373783      0,765498
2
.10

NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA

      192,00      1,11       9,12       0,715344      1,460533

2
.11

EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE       255,00      1,52      12,45       0,979571      1,993820

2
.12

ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA 1.816,00

     1,04       8,50       0,670233      1,361242

2
.13

CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO       239,00      1,16       9,48       0,747567      1,518186

2
.14

ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI
PRODUZIONE 3.544,00

     0,91       7,50       0,586453      1,201096

2
.15

ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI

      767,00      1,09       8,92       0,702455      1,428504

2
.16

RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE
1.314,00

     4,84      39,67       3,119161      6,353000

2
.17

BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA       192,00      3,64      29,82       2,345815      4,775559

2
.18

SUPERMERCATO,PANE E
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM

      308,00      1,76      14,43       1,134240      2,310909

2
.20

ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE        10,00      6,06      49,72       3,905396      7,962469

2  .4
ESPOSIZIONI,AUTOSALONI-DITTE CON SMALTIMENTO
IN PROPRIO OLTRE 25000 1.035,00

     0,43       2,48       0,277115      0,397963

2
.14

ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI
PRODUZIONE-DITTE CON SMALTIM 3.213,00

     0,91       5,25       0,586453      0,840767

2) di quantificare in €. 416.411,00 il gettito complessivo della tassa sui rifiuti;

3) di dare atto dell’attivazione delle aliquote e tariffe come sopra deliberate a far data dal 1 gennaio 2020;

4) di dare atto che entro il 31/12/2020 si provvederà alla determinazione ed approvazione del piano

economico finanziario (PEF) con i criteri di ARERA per il 2020, come previsto dal .D.L. 18/2020, all’art.

107, comma 5, dando atto che l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i

costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021;

4) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il

tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro i termini di legge;

Successivamente, con n. 7 voti favorevoli, // contrari e n. 4 astenuti (Consiglieri Comunali Sigg.ri Rinaldi

Sebastiano, Clenzi Andrea Angelo, Marcellini Marco e Zambianchi Fabio), resi nei termini di legge

DELIBERA

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile per i successivi adempimenti di legge.



Oggetto:APPROVAZIONE TARIFFE TARIP 2020

In ordine alla Regolarita' tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole

Data: 20-03-2020 Il Responsabile di Area Finanziaria
Rag. Paola Capettini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo
82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò

Siccomario.

In ordine alla Regolarita' contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole

Data: 20-03-2020 Il Responsabile di Area Finanziaria
Rag. Paola Capettini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo
82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò

Siccomario.



DELIBERA C.C. N. 5  DEL 23-03-2020

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco-Presidente
Clensi Sig.ra Domizia

Il Segretario Comunale
Nigro Dott.ssa Fausta

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò Siccomario.


